I Cor. XII, 8-11. Act. 1, 8.

(92) Deest δὲ apud Xiphilinum.

(93) Xiphilinus παρά.

(94) Hactenus supplementa posuimus ex iis tantummodo locis in quibus opus Eusebii nominatim ad *Marinum* laudatur. Cæteroquin quanta pars Eusebianarum quæstionum tum ad Stephanum, tum ad *Marinum* in Commentario S. Ambrosii ad Lucæ Evangelium supersit, item quanta in Hieronymi ad *Matthæum* Commentario occurrat, in subsequentibus paginis, partim saltem, demonstrabimus. Legendus quoque Augustinus *De consensu evangelistarum*, et in *Quæstionibus Evangelicis*; item anonymum

C opus *Quæstionum Veteris et Novi Testamenti*; necnon seu falsus Chrysostomus seu Titus Bostrensis; tum Hesychius Hierosolymitanus ac Joannes Thessalonicensis, in *Quæstionibus æque Evangelicis*; qui auctores omnes Eusebiano a fonte multifariam et affatim hausisse videntur. Sed enim nos multo plures Eusebianarum quæstionum credibiliter expilatores, vel certe imitatores, in præfatione recensuimus. Porro ab his veterum lucubrationibus mediæ quoque et infimæ ævi interpretes solutiones suas prout libitum fuit derivaverunt.

EUSEBII PAMPHILI

EPISCOPI CÆSARIENSIS

ECLOGÆ PROPHETICÆ.

E codice manuscripto bibliothecæ Cæsareæ Vindobonensis nunc primum edidit Thomas Gaisford, S. T. P., ædis Christi decanus necnon linguæ Græcæ professor regius.

Oxonii, e typographeo Academico, 1842, in-8.

BARTHOLOMEO KOPITARIO THOMAS GAISFORD S

Redit ad te, vir egregie, quem te procurante ex manuscripto inclytæ bibliothecæ Cæsareæ codice fideliter descriptum accepi, libellus Eusebianus, litterarum formulis Academiæ nostræ luculenter impressus. Qui cum ab antiquarum rerum ac præsertim theologiæ studiosis diu multumque desideratus fuerit, non mediocri lætitia efferi me fateor, cui per benevolentiam tuam contigerit ex pluteorum tenebris tam insignè veteris ævi monumentum protrahere posse. Cæterum in edendo hanc mihi legem præscripsi, ut lectionem apographi ubique presse sequerer, nisi in interpunctione, et in spiritibus et accentibus, qui admodum negligenter positi sunt; neque apèta quædam librarii vitia, cuius facile corrigenda, servanda duxi: quorum si pauca, eaque levissima, tacite sustulerim, in plerisque emendandis ita versatus sum, ut quæ resecunda erant, uncinis quadratis circumdarem, quæ addenda vel mutanda, lunulis. Sed neque interpretationem Latinam neque adnotationis quid addidi (a): non enim volui nimiam operis moram injicere: in margine tamen (præter numeros foliorum codicis ms. ad sinistram collocatos) sacræ Scripturæ paucorumque aliorum scriptorum ab Eusebio citatorum loca apposui, ne in iisdem rimandis et conferendis lector ingratum laborem consumeret, aut, per desidiam hoc neglecto, mentem auctoris minus recte aliquoties perciperet. Vale.

Dabam ex æde Christi d. Maii 31 1842.

(a) Interpretationem latinam adornandam curavimus, EDIT. PATR.

EX P. LAMBECHII COMMENTARIIS DE BIBLIOTHECA CÆSAREA VINDOBONENSI.

(Lib. III, t. p. III, p. 201 ed. Kollar.)

Codex LV, Græcus, membranaceus, antiquissimus, optimæ notæ, in-folio, constatque foliis 249 et ab A. Busbeckio olim fuit comparatus Constantinopoli. Continentur eo hæc:

A fol. 1, usque ad fol. 61. Eusebii Pamphili Cæsareæ in Palæstina episcopi *Libri quatuor Eclogarum propheticarum de Christo*, Arianismo infecti, et hactenus inediti.

In quem locum commentatus est hoc modo Kollarius:

De ineditis hactenus quatuor hisce Eusebii Pamphili libris copiosius alibi egit Lambecius; quæ omnia nunc colligere, et sacrarum litterarum gratia in examen vocare satagam. Sub finem tomi tertii *Apparatus sacri* vulgaverat olim Possevinus catalogum quorundam manuscriptorum nostrorum, cujus exstantiora errata emendatum ibat Lambecius *Comment. lib. 1, p. 214*. « In eodem Possevini catalogo littera G, inter cætera leguntur sequentia: *Græcus codex mutilus totus enarrationes habens in aliquot capita Genesis.* » Quæ Lambecius virgula censoria feriens, codice illo Eusebii Pamphili *Eclogarum propheticarum* libros contineri pulchre ostendit: ob quod indicium laudem profecto commeritus fuisset non vulgarem, si, gnavi et eruditi critici munere functus, invictis argumentis assertum suum astruxisset, quibus tum

maxime opus est, cum de anepigraphis perditisque operibus, percelebri cuidam scriptori tribuendis, agitur. Verum enimvero Lambecius libros hosce Eusebii Pamphili esse ait ob stylum et methodum tractati argumenti : familiare, ut videtur, eruditis sæculi sui argumentum, quod tamen jam pridem recentioribus nostris cœpit esse suspectum, qua de re legi meretur J. C. Mylius in *Bibliotheca anon. et pseudon.*, parte prima schediasmatis, p. 30 et 38. — Sed argumenti hujus sui infirmitatem pensavit ipsemet Lambecius, quam etiam ob causam in append. lib. viii additamentum, melioribus rationibus fultum, hujus loci gratia scripsit. In hocce additamento duabus novis rationibus sententiam suam comprobare studet, et prima quidem illi ab ipsomet Eusebio petitur, quod nimirum is libros *Eclogarum propheticarum* de Christo pro opere suo designaverit *Hist. eccles.* 1, c. 2, in quem locum satis feliciter incidisse Lambecium res ipsa fatetur, qui tamen haudquaquam evicerat *Eclogas* Eusebii *propheticas de Christo* in hoc, de quo agitur, Cæsariano codice haberi : cum testibus xlvii et xlviii codicibus non solum Eusebium *Ἀποδείξεις εὐαγγελικὰς* hac methodo scripsisse constet. Ad alteram rationem quod attinet, ea profecto priori etiam infirmior est ; ex illis enim, quæ operis hujusce producit verbis, nihil aliud concijias, quam gravem quampiam auctoris ævo excitatam persecutionem, nequaquam vero illam quæ an. 302 sub imp. Diocletiano et Maximiano Herculo in Christianos detonuit, Eusebio cœvæam : quas etiam aliasque persimiles ob causas non defuerunt viri docti, qui opus hoc nostrum Eusebio Pamphili ob nominis celebritatem subditum substitutumque esse dicerent. Oudinus certe *Commentarii* sui t. I, col. 314, scribere non dubitavit : « At, inquit, nullus dubito, quin opera ista Eusebio, ob nominis famam celeberrimo, substituta sint : neque, si vera fuissent, Lambecius ab evulgandis abstinuisset, qui minoris longe, momenti fragmenta suis curæ scrupulo inseruit. » Hæc ille : in cujus errore me quoque complusculis annis hæsisse ingenue fateor. Sea enim verissima est illa Xenophanis sententia,

*Ὅτι τοὶ ἀπ' ἀρχῆς πάντα θεοὶ θνητοῖς ἀπέδειξαν,
Ἄλλὰ χρόνῳ ζητοῦντες ἐφευρισκοῦσιν ἀμεινον.*

Nam cum die quadam codicem hunc volvo iterum revolvoque, ex vili palliolo magnum agnovi Eusebium. Res ita accidit. Codex de quo nunc agimus, theca olim carens, foliis utrinque suis tegebatur. Primum, ab edaci tempore multoque usu lacerum ac pene deletum, pro theca codicis a Lambecio fuit habitum, et eam etiam ob causam in recensione omissum neglectumque : igitur cum ἀρχαίων Eusebium in Eusebio quæro, similitudinem manus, qua reliquus codex scriptus est, in primo illo folio animadverto, fugientium litterarum vestigia lego, ac denique comperio præmium *Eclogarum* Eusebii, principio et fine mutilum, eodem folio contineri. Sic enim ibi inter cætera ipsemet Eusebius, Ἰστέον δ' ὡς πρὸς—ἡγοῦμαι. (*Vid. hujus ed. col. 1024. Pergit Kollarus :*) Hactenus præmii pericope : ex quibus cum alia, tum vel maxime duo facillime deducuntur : nimirum, et Eusebium Pamphili auctorem hujusce præmii esse, et *Eclogas* de Christo, præsentis codice contentas, nemini alii quam eidem Eusebio, posse tribui. Enimvero Eusebium præmii auctorem esse, clare elucet ex illis, quibus indicat, prius se, quam ad scribendum præsens opus animum appulit, *Χρονικὸς Κατάρας* scripsisse, et ea quidem mente, ut Moysis æque atque aliorum, qui post eum fuere, prophetarum vetustatem vindicaret. Quinam vero hi *Χρονικοὶ Κατάρας* sint, facile intelligitur : nimirum illi ipsi, quos Scaliger in *Thesaurō temporum* tomo primo vulgavit Amstelodami an. 1658 : quippe in illius operis præmio idem hoc Eusebii propositum legitur ; ex quo lectoris gratia pluscula huc transcribere placet, sed Latine tantum, quia Hieronymo interprete : — « Moysen, inquit, gentis Hebrææ, qui primus omnium prophetarum ante adventum Domini Salvatoris divinas leges litteris explicavit, Inachi fuisse temporibus eruditissimi viri tradiderunt, ex nostris Clemens et Africanus, et Tatianus ; ex Judæis Josephus et Justus, veteris historiæ monumenta replicantes. Porro Inachus quingentis annis Trojanum bellum antecedit. Ex ethnicis vero impius ille Porphyrius in quarto operis sui libro, quod adversum nos casso labore contexit, post Moysen Semiramim fuisse affirmat, quæ apud Assyrios cl. ante Inachum regnavit annos. Itaque juxta eum dccc pene et L annis Trojano bello Moyses senior invenitur. Cum hæc ita se habeant, necessarium duxi veritatem diligentius persequi : et ob id in priori libro quasi quamdam materiam futuro operi omnium regum mihi tempora prænotavi, Chaldæorum, Assyriorum, Medorum, Persarum, Lydorum, Hebræorum, Ægyptiorum, Macedonum, Latinorum, qui postea Romani nuncupati sunt ; in præsentis autem, stylo eadem tempora contra se invicem ponens, et singularum gentium annos dinumerans, ut quid cœtaneum cuique fuit, ita curioso ordine coaptavi. Neque me fugit in Hebræis codicibus dissonantes ætatum annos inveniri, plusque vel minus, prout interpretibus visum est, lectitari : sequendumque illud potius, quod exemplariorum multitudo in fidem traxit. Verum utcunque quis volet computet, et reperiet Inachi temporibus, quem primum Argis regnasse aiunt, patriarcham Hebræorum fuisse Israelem : a quo duodecim Judæorum tribus Israelis vocabulum sortitæ sunt : Semiramim autem et Abraham contemporales fuisse manifestum est. Namque Moyses, junior licet supra dictis sit, ab omnibus tamen, quos Græci antiquissimos putant, senior deprehenditur : Homero scilicet et Hesiodo, Trojanoque bello, ac multo superius Hercule, Musæo, Lino, Chirone, Orpheo, Castore, Polluce, Æsculapio, Libero, Mercurio, Apolline, cæterisque diis gentium, sa-

crisque vel vatibus, ipsius quoque Jovis gestis, quem Græcia in arce divinitatis collocavit. Hos, Inquam, omnes, quos enumeravimus, etiam post Cecropem Diphyem, primum Atticæ regem, fuisse convincimus: Cecropem autem præsens historia Moysi coætaneum ostendet, et antecedere Trojanum bellum annis trecentis quinquaginta. Quod ne cui dubium videatur, frequens ratio sic probabit, etc. Hactenus Eusebius; ex quibus manifestum evadit, eundem illum et proœmii nostri, *Eclogis propheticis* prællixi, et *Χρονικῶν Καρόνων* auctorem esse: quod proœmium cum pro *Eclogis*, et una eademque manu, qua illæ in codice scriptum sit, non dubito, quin lectores mei una mecum pro vero compertoque habituri sint, has quoque *Eclogas* nostras ejusdem Eusebii Pamphili genuinum opus esse. Porro autem *κριτικῶτατος* Scaliger in proœmio ad *Thesaurum* suum ridet Hieronymum, quod, inquit, Græca Eusebii non assecutus, Eusebium *Chronicorum* suorum ἐπιτομὴν conscripsisse arbitratus sit. Is locus legitur in prologo *Historiæ ecclesiasticæ* Eusebii: Ἡδὴ μὲν οὖν τούτων καὶ πρότερον, ἐν οἷς διευτυπώσαμεν *Χρονικοῖς Καρόνσιν*, ἐπιτομὴν κατεστησάμεν· πληρεστάτην δ' οὖν ὅμως αὐτῶν ἐπὶ τοῦ παρόντος ὠρμηθῆν τὴν ἀφήγησιν ποιείσθαι. Quæ Rufinus Latine convertit sic: *Quamvis jam de his ipsis nonnulla etiam in Chronicis (id est in eo opere quod de temporum ratione conscripsimus) breviter succincteque perstrinxerim, plenius tamen in præsentii opere singulorum narrationem aperire tentabimus.* Ad quæ Scaliger: « Recte, inquit, Rufinus: nisi quod ἐπὶ τοῦ παρόντος vertendum erat *impræsentiarum*, vel *nunc*. » Hæc ille: at mea quidem sententia, rectius Græca Eusebii assecutus est Hieronymus, quam vel Rufinus, vel ὁ πᾶν Scaliger: nam in proœmio nostro clare diserteque ait Eusebius, *Χρονικοὺς συντάξαντες Καρόνας*, ἐπιτομὴν τε τούτοις παντοδαπῆς ἱστορίας Ἑλλήνων τε καὶ βαρβάρων ἀντιπαράθεντες, κ. τ. λ., se *Chronicos Canones* scripsisse, eisdemque compendium variæ historiæ tam Græcorum quam et aliarum gentium ex adverso posuisse: trium enim hic diversorum operum suorum meminit Eusebius: primi, *Παντοδαπῆς ἱστορίας*: alterius *Χρονικῶν Καρόνων*: tertii, *Ἐπιτομῆς παντοδαπῆς ἱστορίας*. Primum separatim edidit Eusebius, duo reliqua conjunctim, ut vel hodie solent vulgari: quam etiam ob causam emendandæ mihi videntur epigraphæ a Scaligero editæ, ac primum quidem Eusebii opus titulum, ut videtur, ferre deberet, *Παντοδαπῆς ἱστορίας* (cujus, aut persimilis epigraphæ Gellius quoque meminit in præfatione ad *Noctes Atticas*.) aut, ut in exemplari suo legit Hieronymus, *Ἐνσεβίου τοῦ Παμφίλου Χρονογραφία*. Alterum vero, *Χρονικὸν Καρόνες σὺν ἐπιτομῇ παντοδαπῆς ἱστορίας*. Sed hæc illi discutienda relinquimus quæ ad edenda Eusebii opera animum appulerit.

ECLOGÆ PROPHETICÆ. LIBER PRIMUS.

(.) A
 (. 1) λόγου τε καὶ βίου διεξοδευθεῖσα τὰς περὶ τοῦ Κυρίου καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ μαρτυρίας, δι' ἐναργῶν καὶ πιστῶν, καὶ ἀληθῶν ἀποδείξεων τε καὶ συλλογισμῶν ἐπιστοῦτο, βραχεῖαις κομιδῇ ταῖς ἀπὸ τῶν παρὰ τε Ἰουδαίοις καὶ ἡμῖν πεπιστευμένων θείων Γραφῶν ἐπὶ τέλει χρησαμένη μαρτυρίαις· ἐπεὶ μὴ ἐξ ἄλλος ἦρει λόγος τοῖς ἐτι πάντη ταῖς θείαις ἀπιστοῦσιν Γραφαῖς δαψιλεῖς ἐξ αὐτῶν παρατίθεσθαι τὰς συστάσεις. Τὰ γε μὴν ἐν χερσὶν τοῖς ἐκ τῆς ἐκείνων ἀποδείξεως οἷα δὴ θείαις ἤδη καὶ θεοπνεύστοις πιστεύειν ὀφείλουσι ταῖς ἱεραῖς Γραφαῖς τὸ λείπον ἐκείναις ἀποπληροῦντα ἐπεπόνητο, Συναγωγὴν περιέχοντα συλλήβδην περὶ τοῦ Κυρίου καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ προφητεσίαν, ἃς ἀπὸ π τ σ παλαιὰ Διαθήκης ὕφ' ἐν συναγαγεῖν ἔδοξεν· δ τερογ· πῆ δὲ καὶ δι' ὑπονοῶν τὰ περὶ αὐτοῦ προεἶρη ὄν αὐτὸν καὶ τὰς κατ' αὐτὸν οἰκονομίας. Οὐχὶ δὲ καὶ εἰς μόλις ἂ πέρας εἰληφῶτα δεικνύται. Τὰς δὲ τοιαῦτα ἀρχούσας· καὶ σπαράδην οὐ μόνον προφητεία

Sermone et vita accurate discussa de Domino et Salvatore nostro Jesu Christo testimonia, per claras, fidelesque et veras demonstrationes et ratiocinationes confirmabatur, brevibus diligenter Scripturarum divinarum, quæ apud Judæos et apud nos creduntur, postremo usa testimoniis; cum quidem non alia esset ratio, divinarum adhuc omnino Scripturarum incredulis largam ex iis materiam conferendi. Quæ igitur in manu erant, iis qui propter horum demonstrationem vel divinis, vel divinitus afflatis credere debent sanctis Scripturis, quæ illis desunt complementia, elaborata erant, Synagogam uno verbo comprehendentia de Domino et Salvatore nostro
 B Jesu Christo prophetiam, quas a vetera Testamenti in unum contrahere visum est; allegorice de illo præ eum atque per eum dispositiones. Non autem et in quæ accepisse exitum ostenduntur. Talia vero dirigens, atque huc et illuc non tantum prophetia

... quæ in historiis continentur. Non pau-
cis acta fore utiles; cum non facile,
sed quasi ex Scripturarum coram
omnibus recitationis omnes subjacere in os et in
memoriam ferre volentibus.

Sciendum est nos, priusquam hoc propositum
aggredieremur, *Chronicos Canones* scripsisse, eisque
compendium variæ historiæ tam Græcorum quam
et aliarum gentium ex adverso posuisse, ad Moysis
atque aliorum, qui post eum fuere, prophetarum
vetustatem vindicandam. His quasi supplementum
quæ nobis in manu erant passim colligentes, priore
absoluto ad præsens opus rerum natura adducti
sumus. Quod quis cite sapientis apis naturali in-
dustriæ comparaverit, ad quam nos remittit sa-
cer sermo in Proverbiis dicens : « Vade ad apem,
et vide quam operosa sit, quamque egregium confi-
ciat opus ; ejus laborem reges et privati ad sanita-
tem comedunt ; grata est omnibus, atque incluta,
etsi viribus debilis, sapientiam colere prædica-
tur ».¹ Quemadmodum enim hæc opifex sapien-
tiam colere fertur, florentium germinum colli-
gens utilia, et his omnibus collectis atque elabora-
tis, regibus et privatis salutare, ut ait Scriptura,
præstat labores suos, idem etiam istas de Christo
propheticas nobis Eclogas, quæ sunt florilegium e-
pris Dei spiritualibus, comprehensuras esse existi-
mo, quippe ceræ opificium, pulchre elaboratum
sinceris verbis tradentes sententias vero in iis
reconditas sicut dulcem ac saluberrimum apis sa-
pientis fructum in secreto interiore loco condens.
Quis enim fidelium non fateretur ab omni corporis
voluptate et utilitate incomparabili differre præcel-
lencia salutare de Verbo Dei collationes, ad intelli-
gentiam orthodoxiæ idoneas, in iis quæ vere utilia
et salubria sunt ! Hanc amplecti necesse est non
tantum dignitate præcellentes, qui reges vo-
cantur, sed et subjectos, et primum nunc divino
attendentes verbo. Quibus diverse idoneum fore
existimo mentis habitum, ut pernoscere possint
veritatem eorum verborum, de quibus eruditi
sunt²; tunc maxime simplici sinceraque fide fir-
mam consequente fiduciam, cum ratiocinatione
et demonstratione fundamenta stabilita sint, cer-
tissimam rerum creditarum intelligentiam et scien-
tiam ad igitur causa, dico
autem necesse esse prodest . . .
. , ut in proœmii modo interpreta-
tionem brevi maxime brevis-
simam proponere de quidem argumen-
tum illis qui credere quasi divinis
prædicant Scripturis; non igitur
Jesum quasi ipsum quem prophetaverunt. In du-
bio eos, scilicet Judæos, necnon
electos , et refutationes eorum quæ
magis etiam mythica possent dicere, exsolvere co-
nati divinas voces. Erit quoque brevis et moderata